BEHOREND BIJ COLLEGENOTA VAN DATUM CORRESPONDENTIENUMMER
Team Beheer en Wonen 17-10-14

A. Deze nota is in overleg met de volgende disciplines geconcipieerd:
B. Er is wel overeenstemming
C. Er heeft overleg plaatsgevonden met

KORTE INHOUD (GELIJKDUIDEND AAN VOORBLAD)
Vragen ex Art. 39 RvO inzake het dierenpark

1. Aanleiding.

In de brief ex artikel 39 van 2 oktober 2014 heeft mevr. v.d. Leest namens de SP Raadsfractie haar bezorgdheid geuit aangaande het welzijn van de dieren in het stadspark, dit naar aanleiding van opmerkingen van wandelaars.

Deze opmerkingen zijn aanleiding geweest om het welzijn van de ezels nader te onderzoeken.
Hieruit hebben we kunnen constateren dat er niets aan de hand is met het welzijn van de ezels. Dit is onderstreept door het stichtingsbestuur, de dierenpolitie, maar ook door de behandelend dierenarts.
Als bijlage treft u hierbij de conceptbrief aan ten behoeve van de beantwoording van de vragen, zoals die gesteld zijn in het kader van ex artikel 39 van het R.v.O. in de gemeenteraad.
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5. Personeel & Organisatie.

In de statuten (van 17-12-1992) van de Stichting Dierenpark Maastricht staat vermeld dat het bestuur van de stichting bestaat uit 7 tot 9 personen, waarvan één lid dient te worden aangewezen door het college van Burgemeester en Wethouders. Indien dit bestuurslid echter defungeert dan dient het stichting bestuur binnen vier weken na het ontstaan van de vacature aan het college een verzoek te richten om in de vacature te voorzien. In het verleden hebben de stichtingsbesturen dit vormgegeven door wethouders zitting te laten nemen in het stichtingsbestuur: Mevr. Dirksen, Dhr. Costongs en Dhr. Willems. Na de wisselingen binnen het college in 2010 heeft het stichtingsbestuur aangenomen, zo stelt de secretaris van de stichting, dat wethouder van Grootheest deze taak zou overnemen.
Formeel heeft de stichting geen verzoek ingediend en is dit dus (nog) niet geregeld.

Ten aanzien van bovenstaande ontstaat de vraag of het daadwerkelijk wenselijk/nodig is om vanuit het college iemand aan te wijzen binnen de stichting. Dit staat immers niet in lijn met de nota Governance (november 2011), waarbij als uitgangspunt wordt gesteld om bij voorkeur inzake de vertegenwoordiging in stichtingen geen bestuurders of ambtenaren als bestuur te benoemen.

Een gezamenlijk financieel belang is niet aanwezig en het beleidsmatig gezamenlijk belang is zeer gering. Sturen, beheersen en toezicht houden als onderdeel van governance is dan ook niet noodzakelijk. Het stichtingsbestuur kan autonoom zijn doelstelling verwezenlijken en ontvangt gemeentelijke subsidie en legt dientengevolge verantwoording af ten aanzien van gevoerde beleid.
Daarmee is er voldoende borging. Voorgesteld wordt dan ook om met de stichting een gezamenlijk traject te starten opdat we in de lijn van de nota governance met deze stichting alleen worden verbonden in de rol als subsidieverstrekker. Daartoe is het nodig instemming te verkrijgen van het stichtingsbestuur, omdat de statuten gewijzigd moeten worden. Of deze instemming zal worden verkregen is op dit moment niet duidelijk. Er wordt voorgesteld de benodigde kosten voor een dergelijk traject (0.a. notariskosten statutenwijziging, beperkte kosten) te boeken binnen het product dierenwelzijn. Op dit moment nemen in het stichtingsbestuur de volgende personen zitting:

J.M. Ruyters (voorzitter), J.W.M. Boosten (secretaris), P.J. Gomolka (penningmeester),

F.N. Dingemans-Bakels (bestuurslid) en I.F.L. Schulkens (bestuurslid).
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- Voorgesteld wordt akkoord te gaan met de beantwoording van de artikel 39 vragen conform bijgevoegde concept brief.

- Voorgesteld wordt een traject te starten met het stichtingsbestuur Dierenpark Maastricht met als doel met deze stichting alleen een verbinding aan te gaan als subsidieverstrekker.

11. Vervolg / Planning.
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Gemeentn Maastricht

: Ingek.: 3 OKT 2014
_ o Reg. nr.:Qa/Q-JC?é/(?

Aan: college van Burgemeester en wethouders.
Onderwerp: Vragen ex art. 39 v.o. RVO inzake “dierenpark in stadspark Maastricht”
Maastricht 02 cktober '14

Geacht College

Dieren behoren bij het beeld in het stadspark zeker nu de transitie van het gebied aanstaande is en er naar verwachting meer mensen het park zullen bezoeken

Reeds meerdere malen zijn wij opmerkzaam gemaakt door wandelaars in het stadspark over de toestand van de dieren aldaar. Inmiddels is er ook al berichtgeving over de “wantoestanden "in het dierenpark geuit in de media.
Dit roept voor de SP de volgende vragen op

Vraag 1: Wie draagt er verantwoordelijkheid voor het dierenpark?

Vraag 2: Wie draagt er verantwoordelijkheid voor de verzorging van de dieren?

Vraag 3: Klopt het dat de MTB verzorger alleen de dieren eten mag geven, mest opruimen, onkruid wieden, maar de dieren niet mag borstelen of de hoeven uitkrabben in deze vraag worden specifiek de twee ezeis benoemd.

Vraag 4: klopt het dat de ezels niet gechipt zijn en geen inenkingen krijgen?

Vraag 5: Waarom zijn de ezelstallen niet voorzien van stro?

Vraag 6: Gezien het feit dat de dieren hoofdzakelijk brood te eten krijgen roept de vraag op waarom deze dieren eenzijdige voeding krijgen (dat overigens niet goed voor hen is) terwijl er wel door derden geld gedoneerd wordt aan de stichting dierenpark Maastrichi?

Vraag 7: Is er een veearts die regelmatig de dieren ontwormt en inent?

Vraag 8 : Van wie zijn de dieren in het park nu eigenlijk?

Vraag 9: Wat is de rol ven de gemeente in deze?

Vraag 10: Geeft de gemeente subsidie? .

Vraag 11: Wie uit het college is verantwoordelijk voor het dierenwelzijn in het dierenpark?

Met vriendelijke groet

Marij v.d. leest
SP Raadsfractie gemeenteraad Maastricht
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ONDERWERP DATUM BIJLAGEN
Vragen art. 39 RvO over het dierenpark 10 november 2014

VERZOMAEN 10 1Y, 20
BEHANDELD DOOR DOORKIESNUMMER ONZE REFERENTL
E (Erik) Kaptein 043 350 4590 - 2otk .1d61%
E-MAILADRES FAXNUMMER UW REFERENTIE
erik.kaptein@maastricht.n 043 350 4650

Geachte mevrouw Van der Leest,

In uw brief van 2 okiober 2014 binnengekomen op 3 okiober 2014, heeft u uw bezorgdheid geuit over het welzijn van de dieren in het stadspark. Dit naar aanleiding van opmerkingen van

wandelaars.

De ontmoeting met dieren in het dierenpark Ievert wandelaars van het stadspark een extra beleving op, al sinds de oprichting in 1956. De geschiedenis van het dierenpark is echter omvangrijker; het bestaat al vanaf 1920 en er waren meer soorien dieren aanwezig waaronder de bekende beren.
De grotere dieren zoals herten en ezels zijn voor kinderen boeiend. Het belang van een goede verzorging van deze dieren onderstrepen wij dan ook. Dit is aanleiding om bovengenoemde opmerkingen van wandelaars serieus te nemen en het welzijn van de ezels nader te onderzoeken.
We hebben daarom naar aanleiding van uw vragen nadere informatie ingewonnen bij de verantwoordelijke partijen. We hebben geconstateerd dat er niefs afwijkends aan de hand is;

de dieren worden naar behoren onderhouden. Dit is ook onderstreept door het stichtingsbestuur, de dierenpolitie en de behandelend dierenaris.

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van art. 39 van het Reglement van Orde.

Vraag 1: Vraag: Wie draagt er verantwoordelijkheid voor het Dierenpark?

Antwoord 1: De Slichting Dierenpark Maastricht draagt zorg voor de algehele verzorging van de dieren en is als eigenaar verantwoordelijk voor de dieren. De gemeente Maastricht is eigenaar van het stadspark en heeft het beheer van het dierenpark overgedragen aan de stichting.

Het statutaire doel van de slichting is: “het beheer over en de verzorging van de aanwezige fauna binnen de omheiningen, gelegen in het Aldenhofpark en het Monseigneur Nolenspark en — op verzoek van de gemeente Maastricht — eventuele andere parken te Maastricht, alsmede het onderhoud van de voor de dieren bestemde verblijven en voorts al hetgeen mef een en ander of zijdelings verband houdt of daarfoe bevorderlik kan zijn, alles in de ruimste zin des woords”. '
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Vraag 2: Wie draagt er verantwoordelijkheid voor de verzorging van de dieren?

Antwoord 2: Het bestuur van de Stichting Dierenpark Maastricht is verantwoordelijic voor de verzorging van de dieren. '

Vraag 3: Klopt het dat de MTB verzorger de ezels niet mag borstelen en de hoeven vitkrabben?

Antwoord 3: Het besiuur van de slichting heeft aangegeven dat dit niet correct is. De MTB-verzorger mag de dieren borstelen en de hoeven uitkrabben.

Vraag 4: Klopt het dat de ezels niet zijn gechipt zijn en zij geen inentingen krijaen?

Antwoord 4: Het bestuur van de stichting heeft aangegeven dal de ezels niet zijn gechipt. Als de dieren niet buiten de weides komen is chippen ook nief noodzakelijk. De ezels worden wel ingeént en staan onder controle van een dierenarts.

Vraag 5: Waarom zijn de ezelstallen niet voorzien van stro?

Antwoord 5: Het bestuur van de stichling heeft aangegeven dat de ezelstal en de andere stallen regelmalig worden voorzien van stro.

Vraag 6: Gezien het feit dat de dieren hoofdzakelijk brood te eten krijgen, roept dit de vraag op waarom deze dieren eenzijdig voedsel krijgen, (dat overigens niet goed voor ze is); ferwijl er door derden geld gedoneerd wordt aan de Stichting Dierenpark Maastricht.

Antwoord 6: Hel bestuur van de stichting heeft aangegeven dal het hoofdbestanddeef van de voeding bestaat uit wortelen, groenten, brokken en vitamines. Het benodigde geld hiervoor kiijgt de stichting uit subsidie van de gemeente, sponsoring en donaties. Daarnaast heeft de stichting eveneens aangegeven dat de ezels van de verzorger geen brood krijgen. Wel is het zo dat bezoekers van het park brood en groente-afval over het hek gooien, ondanks het verbod zoals aangegeven op de borden.

Vraag 7: Is er een veearts die regelmatig de dieren ontwormt en inent?

Antwoord 7: Hel bestuir van de stichting heeft aangegeven dat er een dierenarts is die de o gezondheid van de dieren regelmatig controleert. Als het nodig is, worden ze ontwormd en op gezelte tijden ingeént, oa. voor Q-koorts. Onfangs heeft de dierenarts de ezeis bekeken en is er gestart met een wormkuur. Deze dierenarts heeft overigens aangegeven dat er geen problermen spefen ap het gebied van dierenwelzijn; hif geeft aan dat de dieren "mooiin de vachi zitfen, droog beenwerk met goede hoeven hebben en een goed gebit hebben. Van slechle verzorging is geen

sprake”.
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Vraag 8: Van wie zijn de dieren nu eigenlijk?

Antwoord 8: De ganzen en eenden ziin wild, de dieren in de weides zijn eigendom van de slichting.

Vraag 9: Wat is de rol van de gemeente in deze?

Antwoord 9: De gemeentie is eigenaar van het park. Het beheer van het dierenpark ligt bij de stichting. Het statutaire doef van de stichting is: “de stichting heeft ten doel het beheer over en de verzorging van de aanwezige fauna binnen de omheiningen, gelegen in het Aldenhofpark en het Monseigneur Nolenspark en — op verzoek van de gemeente Maasltrichf — eventuele andere parken te Maasiricht, alsmede het onderhoud van de voor de dieren besternde verblijven en voorts al helgeen mef een en ander of zijdelings verband houdt of daartoe bevorderfijk kan ziin, alles in de ruimste zin des woords”. Als gevolg van deze consiructie heeft de gemeente geen rol in het beheer van het dierenpark, evenmin in de verzorging van de dieren.

Vraag 10: Geeft de gemeente subsidie?

Antwoord 10: Ja, de gemeente verstrekt een jaarlijkse subsidie van € 10.803 aan de stichting.

Vraag 11: Wie uit het college is verantwoordelijk voor het dierenwelzijn in het park?

Antwoord 11: Het besfuur van de stichting Dierenpark Maastricht is eigenaar van de dieren en verantwoordelijk voor de verzorging van de dieren binnen het park.

Dierenwelziin in algemene zin is onderdeel! van de porlefeuille van wethouder Van Grootheest.
Wethouder Willems is bestuursiid van de stichting vanuit een statutaire bepaling dat het college iemand aanwijst in het stichtingsbestuur. Vanuit hef beleid governance wordt momenteel overwogen dit aan te passen conform de in de nota governance opgenomen richtlijnen op hef gebied van vertegenwoordigingen van de gemeente in externe organen. Dit proces loopt bif alle organen waar de gemeente in vertegenwoordigd is.

Met vriendelijke groet,

560 ege van burgemeester en wethouders van Maastricht,

an GJooctheest,
Wethoudér Ruimtelijke Ontwikkeling, Wonen, Natuur en Milieu.
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